
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  276  

DEL  05/07/2024   

OGGETTO:   BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE 
DI BORSE DI STUDIO IN FAVORE DEGLI STUDENTI  
MERITEVOLI - ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 
APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO, AVVISO PUBBLICO E 
SCHEMA DI DOMANDA -  IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

DETERMINAZIONE N. 276 DEL 05/07/2024 
 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO 
IN FAVORE DEGLI STUDENTI  MERITEVOLI - ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 
APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO, AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 
DOMANDA -  IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  
 
PREMESSO che:  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28/09/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2024/2026;  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 07/12/2023, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) per il periodo 2024/2026;  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 07/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2024/2026;  
• con deliberazione di Giunta comunale n. 126 in data 21/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 parte finanziaria; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25.06.2018 ad oggetto 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI 
STUDIO”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, che ha stabilito i requisiti di 
merito necessari per poter concorrere all’attribuzione delle borse di studio sopradette; 
 
PREDISPOSTI, sulla base e in conformità agli indirizzi formulati con la succitata deliberazione, 
il bando di concorso per l’assegnazione degli assegni di studio e lo schema di domanda, uniti 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto poter 
procedere all’approvazione degli stessi; 
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all’indizione del relativo concorso, alla 
pubblicazione del bando e dello schema di domanda procedendo altresì ad impegnare la spesa 
necessaria, quantificata in complessivi € 2.000,00; 
 
RITENUTO dover rimandare a successive determinazioni l’approvazione della graduatoria 
provvisoria e definitiva e l’individuazione degli studenti beneficiari delle borse di studio per 
l’anno scolastico 2023/2024, nonché la liquidazione delle somme spettanti ai medesimi aventi 
diritto; 
 
VISTO l’art.4 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
TENUTO CONTO che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli 
organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui 
all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza 
spetta ai dirigenti”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 ed in virtù della 
determinazione sindacale n. 09/2019; 
 
VISTI  
il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. n. 241/90; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sussidi ed ausili finanziari; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il D.Lgs. 23.06.2011, n.118; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 147 bis e 183 co. 7 del D.Lgs. n. 267/00, il Responsabile 
dell’Area Finanziaria ha apposto il proprio visto sulla proposta della presente determinazione in 
merito alla copertura finanziaria;  
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
 

2) di indire, per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente ed in 
esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25.06.2018 un bando di 
concorso per l’assegnazione di borse di studio in favore degli studenti residenti nel Comune di 
Rubiana, che abbiano frequentato, nell’anno scolastico 2023/2024, la classe 3^ delle Scuole 
Secondarie di 1° e di 2° grado e siano in possesso dei requisiti di merito stabiliti con il 
succitato atto deliberativo; 
 
3) di precisare che, con la richiamata deliberazione della Consiglio Comunale nr. 20/2018 è 
stato stabilito: 

  in 5 il numero complessivo delle borse di studio da erogare in favore degli studenti della 
classe 3^ della Scuola Secondaria di 1° grado, dell’importo di € 200,00 che abbiano 
conseguito il diploma di scuola secondaria di primo grado con votazione non inferiore ai 
10/10; 

  in 5 il numero complessivo delle borse di studio da erogare in favore degli studenti della 
classe 3^ della Scuola Secondaria di 2° grado, dell’importo di € 200,00 che abbiano 
conseguito la media non inferiore a 8/10 (media dei voti di tutte le materie curricolari 
esclusa Religione) al termine dell’anno scolastico; 

  la possibilità, nel caso di residuo di somme per mancanza di beneficiari in una delle 2 
categorie, di utilizzare lo stesso residuo per aumentare il numero delle borse di studio 
da erogare nell’altra categoria; 
 

4) di approvare ed allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale il bando di concorso e lo schema di domanda, predisposti sulla base e in conformità 
agli indirizzi formulati con la succitata deliberazione e di stabilire la scadenza del termine di 
presentazione delle domande per l’ammissione al beneficio in oggetto al 16 settembre 2024; 
 
5) di disporre la pubblicazione del bando di concorso e dello schema di domanda sull’albo 
pretorio on line dell’Ente nonché sul sito web istituzionale fino al 16 settembre 2024; 
 
6) di rimandare a separate e successive determinazioni l’approvazione delle graduatorie e 
l’individuazione degli studenti beneficiari delle borse di studio per l’anno scolastico 2023/2024, 
nonché la liquidazione delle somme spettanti ai medesimi aventi diritto; 
 
7) di impegnare, a tal fine, la spesa di complessivi € 2000,00 come segue:  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei conti esigibilità 

€ 2.000,00 1920/50//1 04 07 1  104 U.1.04.02.03.001 2024 

 
 
8) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.; 
 
9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm..  

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 
241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 
Amministrativa, la quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Rodella Roberta 


